
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2011

CEP. 30112-000 - Belo Horizonte/MG
Complemento: sala 201
Telefone: 3132841940 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 304212

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 53/2008
Data de Extinção: 07/11/2011
Justificativa: As partes resolvem, nesta data, em comum 
acordo, nas razões de suas faculdades legais, rescindir 
quaisquer direitos e obrigações oriundas do Contrato N.° 
053/2008, declarando não restar pendentes quais ônus 
financeiro ou obrigacional contid
Contratado: DISEC Serviços de Segurança da Informação S/A
Bairro: Barra da Tijuca, Endereço: Av das Américas, 4200
CEP. 22640-102 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: bloco 1-sala101
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304244

CONVÊNIO: 9
Exercício: 2011
Objeto: Instalação de 01 Cash Dispenser, nas dependências da 
SEDUC
Valor Total: 0,00
Assinatura: 07/11/2011
Vigência: 07/11/2011 a 06/11/2016
Partes: 
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Educação do 
Pará
Concedente: Banco do Estado do Pará S/A
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303624

O Banpará S/A comunica que a licitação em epígrafe foi 
considerada DESERTA, pela ausência de interessados no 
certame.
Juliana Naif
Pregoeira

PORTARIA Nº 043/2011 – GAB,
BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2011.

O Diretor da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 4.603/75, e o 
Decreto n° 31.824 de 03.01.2011:
RESOLVE:
CONCEDER 05½ (cinco e meia) diárias ao servidor JORGE 
OTÁVIO BAHIA DE REZENDE, Diretor Presidente, matricula 
funcional nº 8400577/3, com viagem a cidade de Belo 
Horizonte/MG e Rio de Janeiro/RJ, no período de 15 a 
19.11.2011, para visitar as Loterias de Minas Gerais e Rio de 
Janeiro.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 09 DE NOVEMBRO DE 
2011.
BETANIA BENJAMIN DIAS DA PAZ
DIRETOR PRESIDENTE – LOTERPA, em exercício

PORTARIA Nº 044/2011 – GAB, 
BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2011.

O Diretor da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 4.603/75, e o 
Decreto n° 31.824 de 03.01.2011:
RESOLVE:
CONCEDER 03½ (três e meia) diárias a servidora KAMILLA 
FREITAS CARNEIRO OLIVEIRA DA SILVA, Procuradora 
Autárquica, matricula funcional nº 8000672/1, com viagem a 
cidade de Belo Horizonte/MG e Rio de Janeiro/RJ, no período de  
16 a 18.11.2011 e ao Rio de janeiro/RJ, para  visitar as Loterias 
de Minas Gerais e Rio de Janeiro.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 09 DE NOVEMBRO DE 
2011.
JORGE REZENDE
DIRETOR PRESIDENTE - LOTERPA

PORTARIA Nº 045/2011 – GAB,
BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2011.

O Diretor da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 4.603/75, e o 
Decreto n° 31.824 de 03.01.2011:
RESOLVE:
CONCEDER 05½ (cinco e meio) diárias a servidora RENATA 
DA VEIGA LIMA BASTOS KOZLOVSKI, Técnico de Nível Superior, 
matricula funcional nº 5894698/1, com viagem a cidade de 

Belo Horizonte/MG e Rio de Janeiro/RJ no período de 15 a 
19.11.2011, para visitar as Loterias de Minas Gerais e Rio de 
Janeiro.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 09 DE NOVEMBRO DE 
2011.
JORGE REZENDE
DIRETOR PRESIDENTE - LOTERPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303987

PORTARIA: 046/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
RENATA DA VEIGA LIMA BASTOS KOZLOVSKI TÉCNICO DE 
NÍVEL SUPERIOR5894698     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122012545340000    0261000000          339030              
600,00
08122012545340000    0261000000          339036              
600,00
08122012545340000    0261000000          339039              
600,00
Observação: Para atender as despesas urgentes e de pronto 
pagamento
Ordenador: JORGE REZENDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304170

PORTARIA: 232/2011
Objetivo: Participar da realização de reunião de trabalho para 
tratar de assuntos da Agenda Mínima.
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810/94 e considerando o 
memorando nº. 059/2011 – GAB/DAF de 07/11/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5833442/RUY MARTINI SANTOS FILHO (DIRETOR GERAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 16/11/2011<br
Ordenador: MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304227

PORTARIA: 236/2011
Objetivo: Participar da realização de reunião de trabalho para 
tratar de assuntos de Agenda Mínima.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, considerando o memorando 
nº. 059/2011 - GAB/DAF, DE 07/11/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57235160/LUIZ FREDERICO FRANCO PACHECO (Assessor de 
Planejamento) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 
16/11/2011
2015633/PEDRO CARLOS RAFKALEFSKY LOUREIRO (Assessor 
de Comunicação) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 
16/11/2011<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 155, DE 09/11/2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304257

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do 
art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010412212251695 - SEOP 0101 449051 250.000,00

271011854112476158 - SEMA 0116 335041 150.000,00

TOTAL 400.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010412212251695 - SEOP 0101 444051 250.000,00

271011854112476158 - SEMA 0116 339030 150.000,00

TOTAL 400.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 150, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2011 - 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303691
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 80, de 2 de maio de 2011, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 2º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.372.951,01 (Hum Milhão, 
Trezentos e Setenta e Dois Mil, Novecentos e Cinquenta e 
Um Reais e Um Centavo), a quota do segundo quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 150, DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2011

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FON TE

2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SECULT  
Outras Despesas Correntes 410.467,49 368.718,25 313.765,27 280.000,00 1.372.951,01

Despesas Ordinárias
0106 410.467,49 368.718,25 313.765,27 280.000,00 1.372.951,01

PROGRAMA/
ÓRGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2011
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CULTURA PARÁ TODOS 410.467,49 368.718,25 210.406,40 0,00 989.592,14
SECULT

0106 410.467,49 368.718,25 210.406,40 0,00 989.592,14
CULTURA SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 0,00 280.000,00 280.000,00

SECULT
0106 0,00 0,00 0,00 280.000,00 280.000,00

PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA, 
IDENTIDADES E DIVERSIDADE 

CULTURAL DO ESTADO
0,00 0,00 103.358,87 0,00 103.358,87

SECULT
0106 0,00 0,00 103.358,87 0,00 103.358,87

 FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0106 - RECUR.PROV.DE TRANSF.CONVENIOS E OUTROS. 410.467,49 368.718,25 313.765,27 280.000,00 1.372.951,01

TOTAL 410.467,49 368.718,25 313.765,27 280.000,00 1.372.951,01


